事 務 連 絡

                    令 和 ６ 年 １ 月 ５ 日

事務担当

薬事衛生課

薬事・麻薬グループ

TEL 076-225-1442
FAX 076-225-1444

公益社団法人 石川県薬剤師会 御中

石川県健康福祉部薬事衛生課

令和６年能登半島地震における医療用麻薬の移動の取扱いについて

平素から、本県の薬事行政の推進にご理解ご協力を頂き、厚くお礼申し上げ

ます。

さて、みだしのことについて、令和６年１月４日付け厚生労働省医薬局監視指

導・麻薬対策課から、別添のとおり事務連絡がありましたので、ご了知のうえ、

貴会員への周知方ご配意をお願いいたします。

なお、別添事務連絡につきましては、下記 URL から閲覧可能であることを申

し添えます。

記

http://www.pref.ishikawa.lg.jp/yakuji/topic/yakujijyouhou.html

事 務 連 絡

令 和 ６ 年 １ 月 ４ 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

地方厚生（支）局麻薬取締部（支所） 御中

     厚生労働省医薬局監視指導・麻薬対策課

令和６年能登半島地震における医療用麻薬の移動の取扱いについて

（医療機関及び薬局への周知依頼）

今般の地震による被災地の医療用麻薬の移動の取扱いについては、被災各県におい

て、医療用麻薬の需給が逼迫している状況に鑑み、必要な医療用麻薬の供給を早期に

確保する観点から、被災県内での麻薬診療施設の開設者又は麻薬小売業者からの譲渡

の取扱いにつきましては、下記の手順に従い取り扱うこととしますので、被災地にお

ける医療用麻薬を必要とする者への供給に支障なきよう、貴管下の関係者に周知して

ください。

 なお、本事務連絡における取扱いの終了期限については、今後、被災地の状況を把

握した上で、別途通知します。

記
（１）麻薬小売業者及び麻薬診療施設の開設者は、保有する麻薬の譲渡を行おうとす

る場合において、その所在地を管轄する地方厚生局麻薬取締部宛てに譲渡する医

療用麻薬の名称、数量及び譲渡先について電話連絡をしてください。

（２）譲渡後、麻薬診療施設の開設者にあっては、麻薬及び向精神薬取締法第 24 条

第 10 項、麻薬小売業者にあっては、同法第 24 条第 12 項第２号の規定に基づく

医療用麻薬の譲渡許可申請書を地方厚生局麻薬取締部に提出してください。

以上